
МКУ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖА
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ «БАУНТЫН ЭВЕНКЫН АЙМАГ»

МО «БАУНТОВСКИЙ ЭВЕНКИЙСКИЙ РАЙОН» НЮТАГАЙ ЗАХИРГААНАЙ
БУРАЛСАЛАЙ ТАБАГ

ПРИКАЗ 3 А X И Р А ЛТА

«11» января 2017 г. № 174

В целях обеспечения условий для эффективной реализации в пределах своей компетенции государственной , региональной и 
муниципальной политики в сфере образования , конституционных прав граждан на качественное образование в соответствии с их 
потребностями , интересами, способностями и возможностями на территории района ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить план работы МКУ «Отдел образования местной администрации МО «Баунтовский эвенкийский район» на 1,2 квартал , 
июль, август 2017 года (приложение)

Начальник отдела образования 
Местной администрации 
МО «Баунтовский эвенкийский район»: Б.Н. Лобанков



Утверждаю:  Б.Н.Лобанков
Начальник отдела (Образования местной администрации 
МО «Баунтовский эвенкийский район»
Приложение к приказу МКУ «Отдел образования местной администрации 
МО «Баунтовский эвенкийский район» № 174 от 11 января 2017 года

План работы МКУ «Отдел образования местной администрации МО «Баунтовский эвенкийский район»
1, 2 квартал , июль, август 2017 года

Цель: обеспечение условий для эффективной реализации в пределах своей компетенции государственной, региональной и муниципальной 
политики в сфере образования, конституционных прав граждан на качественное образование в соответствии с их потребностями,

интересами, способностями и возможностями на территории района
Задачи:
- организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам;
- организация предоставления дополнительного образования детям в муниципальных образовательных учреждениях;
- организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования;
- обеспечение и контроль исполнения законодательства РФ в области образования, реализации образовательных программ, соблюдения 
государственных образовательных стандартов в 0 0 ;
-реализация кадровой политики в области образования;
- обеспечение комплексной безопасности образовательных учреждений района;
- организационное, правовое, информационное обеспечение системы образования;

Подготовка вопросов на коллегию администрации, сессию райсовета депутатов:

№/п Тематика сроки ответственные примеча
ние

1.

Присвоение статуса районной стажировочной площадки МАОУ 
«Багдаринская средняя общеобразовательная школа» по программе 
«Индивидуализация и вариативность образовательного процесса, как 
фактор реализации образовательных потребностей учащихся»

Январь-февраль РОО, Пестерева 
Л.В.

2.
Внесение изменений в положение о системе оплаты труда работников 
МКУ отдел образования местной администрации МО «Баунтовский 
эвенкийский район»

Январь -  
февраль

Лобанков Б.Н.

3. 0  подготовке образовательных организаций к новому учебному году. Апрель Лобанков Б.Н.

4. 0  подготовке к летней оздоровительной кампании Апрель Лобанков Б.Н.



Совет руководителей ОО района (ежеквартально) 
февраль
Повестка:

1. Анализ ОО по результатам отчета на коллегии МО и науки РБ (руководители ОО )
2. Подготовка к проведению государственной итоговой аттестации выпускников основного и среднего общего образования 

(отв.Елшина Т.В., Литвиненко Е.В., Намсараева Е.Д.)
3. Анализ работ учащихся по результатам НИКО, ВПР, региональных исследований по итогам 2016 года (Намсараева Е.Д.)
4. Работа ОО по выполнению предписаний, первичный отчет ( руководители ОО)
5. Состояние организации горячего питания в ОО ( отв. Федорова М.Л.)
4. Работа службы психолого-педагогического сопровождения (Мордонова О.А.)

13.00-16.00 семинар руководителей ОО «Проектирование основной образовательной программы ОО» (Елшина Т.В., Намсараева 
Е.Д.)

Заседание комиссий, оргкомитетом
№ Тематика сроки ответственные прим
1. Аттестационная комиссия (аттестация руководителей ОО на 

соответствие занимаемой должности)
январь Елшина Т.В.

2. Заседания оргкомитетов по организации массовых мероприятий с 
учащимися, педагогами

Согласно
графику

ответственные за 
мероприятие

3. Заседание комиссии по комплектованию ДОУ 1 раз в квартал Казазаева Н.Н.
4. Наградная комиссия январь Доржиева Н.Б.
5. Расширенное совещание с руководителями ОО по вопросам подготовки 

к летней оздоровительной кампании
апрель Лобанков Б.Н.

Мониторинг качества образования
1. Мониторинг обеспечения учебниками ( анализ вносимых изменений в 

ФП, анализ комплектования ОО учебниками, внедрение учебников 
нового поколения)

постоянно Федорова М.Л.

2. Региональные мониторинговые исследования (история, обществознание- 
7 класс)

22-23 марта ИМЦ, Намсараева 
Е.Д.

3. Тренировочный республиканский ЕГЭ апрель ИМЦ РОО
4. Тренировочный муниципальный ОГЭ апрель ИМЦ РОО
5. Региональные мониторинговые исследования (русский язык-9 класс) 13-14 апрель ИМЦ, Намсараева 

Е.Д.
6. Национальные исследования качества образования НИКО ( ОБЖ-6 класс 

ОБЖ-8 класс)
11 апреля 
13 апреля

ИМЦ, Намсараева 
Е.Д.

7. Всероссийские проверочные работы ( русский язык- 4 ,5 класс) 18-20 апреля ИМЦ, Намсараева 
Е.Д.

8. Всероссийские проверочные работы ( математика- 5 класс) 20 апреля ИМЦ, Намсараева 
Е.Д.



9. Всероссийские проверочные работы ( математика- 4 класс) 25апреля ИМЦ, Намсараева 
Е.Д.

10. Всероссийские проверочные работы ( окружающий мир- 4 класс) 27 апреля ИМЦ, Намсараева 
Е.Д.

11. Всероссийские проверочные работы ( биология- 5 класс) 27 апреля ИМЦ, Намсараева 
Е.Д.

12. Всероссийские проверочные работы (биология-11 класс) 11 мая ИМЦ, Намсараева 
Е.Д.

13. Всероссийские проверочные работы( история- 5 класс) 25 апреля ИМЦ, Намсараева 
Е.Д.

14. Всероссийские проверочные работы (история- 11 класс) 18 мая ИМЦ, Намсараева 
Е.Д.

15. Всероссийские проверочные работы ( физика- 11 класс) 25 апреля ИМЦ, Намсараева 
Е.Д.

16. Всероссийские проверочные работы (Химия- 11 класс) 27 апреля ИМЦ, Намсараева 
Е.Д.

17. География, 16 мая (10 или 11 класс -  по выбору ОО) 16 мая ИМЦ, Намсараева 
Е.Д.

18. Муниципальные проверочные работы ( русский язык, математика, 
окружающий мир-3 класс, обществознание -10 класс, биология-10 
класс, физика-10 класс)

март ИМЦ, Намсараева 
Е.Д.

19. Мониторинг качества подготовки учащихся на муниципальном уровне В течение года ИМЦ, Намсараева 
Е.Д.

20. Районное родительское собрание «Государственная итоговая аттестация- 
все что Вы хотели знать»

26 января Специалисты РОО

21. Г осударственная итоговая аттестация учащихся Май-Июнь НАС , ИМЦ РОО
Повышение квалификации педагогических работников ОО района
1. Выездные курсы повышения квалификации для педагогов района 16-20 января Намсараева Е.Д.
2. Районный семинар учителей начальных классов на базе МАОУ БСОШ март Намсараева Е.Д.
3. Семинар руководителей ОО «Проектирование основной 

образовательной программы ОО»
февраль ИАС, ИМЦ РОО

4. Семинар руководителей ОО «Формирование внутренней системы 
оценки качества образования ОО»

март ИМЦ РОО

5. Районный конкурс профессионального мастерства «Учитель года» март ИМЦ РОО
6. Районный конкурс профессионального мастерства среди педагогов 

дополнительного образования «Сердце отдаю детям»
март ИМЦ РОО



Районный семинар-практикум школьных библиотекарей на базе МБОУ 
«Маловская СОШ»

март ИМЦ РОО

7. Районный конкурс методических разработок по оценке планируемых 
результатов освоения образовательных программ.

февраль ИМЦ РОО

8. Республиканский этап «Учитель года» апрель ИМЦ РОО
9. Республиканский этап «Сердце отдаю детям» апрель ИМЦ РОО
10. Семинар для руководителей, заместителей, руководителей МО 

«Организация промежуточной аттестации учащихся» на базе ГБОУ 
БЭСШ-И

апрель ИМЦ РОО

11. Районный семинар «Обеспечение преемственности дошкольного и 
начального общего образования» на базе МАДОУ «Огонек»

апрель ИМЦ РОО

12. Районный семинар для педагогов по реализации адаптированных 
основных общеобразовательных программ для детей с ОВЗ

май ИМЦ РОО

13. Мониторинг прохождения курсовой подготовки педагогических 
работников

ежеквартально Федорова М.Л.

14. Подготовка и проведение августовской конференции педагогических 
работников

Апрель-август Елшина Т.В. 
Намсараева Е.Д.

Исполнение законодательства об образовании в части обеспечения прав несовершеннолетних на получение обязательного 
общего образования (всеобуч)
1. Контрольные мероприятия по учету посещения занятий учащимися

МАОУ «Багдаринская СОШ», ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И», МБОУ 
«Маловская СОШ»

Ежекварталь
но

Январь-
февраль

Доржиева Ц.Ж.

2. Корректировка банка данных учащихся (стоящих на внутришкольном 
контроле, на учете в КДН,дети-инвалиды, дети-находящиеся в трудной 
жизненной ситуации, дети-сироты)

январь Доржиева Ц.Ж.

3. Отчет по исполнению законодательства об образовании в части 
обеспечения прав несовершеннолетних на получение обязательного 
общего образования

10, 20 числа
каждого
месяца

Доржиева Ц.Ж.

4. Ежемесячный отчет по прибывшим и выбывшим учащимся 30 числа 
каждого 
месяца

Доржиева Ц.Ж.

5. Отчет по самовольным уходам несовершеннолетних из ОО или из дома Ежекварталь
но

Доржиева Ц.Ж.

6. Контроль детей несовершеннолетнего возраста, продолживших обучение 
в средних профессиональных учебных заведениях

Постоянно Доржиева Ц.Ж.

7. Организация профилактической работы и совместных рейдов с РКДН и Постоянно Доржиева Ц.Ж.



ЗиП в семьи детей, систематически пропускающих занятия Мордонова О.А.
8. Контроль за организацией индивидуального обучения детей, 

находящихся на домашнем обучении
Постоянно Доржиева Ц.Ж.

9. Выездная проверка по представлению РКДН и ЗП в МБОУ «Витимская 
СОШ»

январь Доржиева Ц.Ж.

10. Выездная психолого-медико-педагогическая комиссия (РПМПК) февраль Доржиева Ц.Ж
11. Формирование информации по показателям динамики обеспечения 

образовательными услугами детей с ОВЗ и детей-инвалидов
Февраль-
март

Доржиева Ц.Ж.

Работа службы психолого-педагогического сопровождения

1. Психокоррекционные мероприятия, индивидуальные и групповые 
тренинговые занятия с детьми « группы риска» по профилактике 
правонарушений и преступлений среди учащихся

В течение 
года по 
запросам 
РКДН и ЗиП

Мордонова О.А.

2. Психокоррекционные мероприятия, индивидуальные и групповые 
занятия с детьми с особыми потребностями .

В течение 
года по 
запросам 
педагогов, 
родителей

Мордонова О.А.
Классные
руководители

3. Психологическое сопровождение учащихся при подготовке к сдаче ГИА Март-май Мордонова О.А. 
Педагоги-психологи 
Классные 
руководители

4. Семинары-тренинги по профилактике суицидов Январь-май Мордонова О.А.

Надзорно-контрольная деятельность в сфере образования Республики Бурятия в Баунтовском эвенкийском районе, 
контрольно-инспекционная деятельность

Организация независимой оценки качества ОО
1 Заседание общественного совета январь РОО, отдел 

культуры
2. Провести социологическое исследование среди родителей обучающихся 

дошкольных образовательных организаций с целью формирования 
социального заказа о дополнительных образовательных программах 
различных направленностей, видов деятельности обучающихся

1 квартал 
2017

Казазаева Н.Н.

3. Провести обучение работников дошкольных образовательных 
организаций по ведению официальных сайтов ОО

1 квартал 
2017

Намсараева Е.Д.



4. Организовать работу по приведению структуры официальных сайтов, 
содержания нормативных локальных актов ОО, информации о 
деятельности в соответствие с федеральным законодательством.

До 1 февраля 
2017 года

Руководители ОО

5. Организовать работу по своевременному и регулярному обновлению 
информации о деятельности ОО

Постоянно Руководители ОО

6. Организовать работу по популяризации официальных сайтов ОО через 
социальные сети системы Интернет, родительские собрания и другие 
формы деятельности с родителями, общественностью

Постоянно Руководители ОО

7. Организовать работу по информационному просвещению родителей, 
общественности о реализуемых образовательных программах, 
образовательной деятельности ОО

1 квартал 
2017 г.

Руководители ОО

8. Провести обсуждение результатов независимой оценки качества 
образовательной деятельности ОО в 2016 году среди педагогического 
сообщества

До 1 февраля 
2017 года

Лобанков Б.Н.

9. Организовать мониторинг по исполнению рекомендаций экспертов НОК, 
решений Общественного Совета образовательными организациями 
района

Апрель 2017 
года

Санжиев АД.

10. Проведение НОКО по графику
БСОШ, Мал.СОШ,Северная СОШ, Витимская СОШ, Уакитская СОШ, 
Джилиндинская ООШ

Март 2017 г. Лобанков Б.Н.

Фронтальная проверка образовательных организаций по вопросам:
1. Соблюдение требований федерального и регионального 

законодательства к информации, размещаемой на официальном 
сайте ОО

2. Проверка по результатам выполнения предписаний 
Рособрнадзора в сфере образования (документарная проверка 
для отдаленных школ)

3. Проверка посещаемости кружков в организациях 
дополнительного образования

Январь- 
февраль (все 
ОО)

1 квартал 
2017 года 
(все ОО) 

март

Специалисты РОО

Организация летнего отдыха

1. Получение лицензии на образовательную деятельность МБУ 
«Баунтовский оздоровительный лагерь «Восход»

Январь-май Лобанков Б.Н.

2. Разработка и защита программ по организации отдыха и оздоровления 
детей и подростков на муниципальной комиссии

май Федорова М.Л.



Организационные мероприятия
1. Создание межведомственной системы учета контингента обучающихся январь Литвиненко Е.В., 

руководители 0 0
2. Сдача статистических отчетов 85-К, ДО, ДОП-1 январь Казазаева Н.Н.
4. Мониторинг по заболеваемости ОРВИ В течение 

года
Казазаева НН.

5. Профилактическая работа по ЗОЖ с кабинетом профилактики ЦРБ В течение 
года

Казазаева НН.

6. Наблюдательные советы ДОУ, МА ОУ «Багдаринская СОШ» Январь,
апрель,
июнь

Казазаева Н.Н. 
ЕлшинаТ.В.

7. Анализ питания в дошкольных и общеобразовательных организациях Ежемесячно Казазаева Н.Н. 
Федорова М.Л.

8. Организация деятельности по обеспечению 0 0  учебниками, учебно
методической, программной и учебной литературой

В течение 
года

Федорова М.Л.

9 Мероприятия по организации отдыха детей в ДСОЛ РБ, ВДЦ РФ В течение 
года

Федорова М.Л.



Районные мероприятия для учащихся

МЕРОПРИЯТИЯ УРОВЕНЬ ПРОВЕДЕНИЯ 
мероприятия

СРОКИ И МЕСТО 
ПРОВЕДЕНИЯ

ОТВЕТСТВЕННЫЕ

Республиканский этап Всероссийской олимпиады 
школьников

Республиканский 11 январь-21 февраля ИМЦ РОО

Республиканский этап Всероссийской НПК 
школьников «Национальное достояние России»

Республиканский 20-21 января ИМЦ РОО

Спартакиада допризывной молодежи Районный февраль ЦДО
«Ученик года-2017 » Школьные

районное
Январь -  февраль Отдел образования, 

замдиректора по ВР
Зимний фестиваль сдачи норм ГТО 1 -  11 класс Муниципальный

Общеобразовательные
учреждения

февраль ДЮСШ БСОШ

Районный турнир по армрестлингу на приз 
заслуженного учителя Бурятии Г.А.Соболева

Муниципальный февраль ДЮСШ

Спортивные соревнования в дни зимних каникул Районные январь ДЮСШ
Сагаалган -  2017 Национальная борьба Районные февраль ДЮСШ
День родного языка Районный февраль РОО, ИМЦ
Месячник русской культуры Месячник эвенкийской 
культуры Районный уровень Февраль - 

Март ЦДО

Республиканский этап Всероссийской НПК «Шаг в 
будущее»

Республиканский март ИМЦ РОО

Муниципальный этап 6 республиканской олимпиады 
школьников по математике-логике, русскому языку

Муниципальный Март ИМЦ РОО

Всероссийские соревнования по волейболу 
«Серебряный мяч» муниципальный 
этап

Всероссийские март ДЮСШ, БСШ

4 республиканская олимпиада по математике и 
арифметике среди учащихся начальных классов

Республиканский апрель ИМЦ РОО

Всероссийские спортивные соревнования школьников 
«Президентские состязания» -муниципальный этап

районный апрель ДЮСШ

Конкурс юных инспекторов движения «Безопасное 
колесо»

районный апрель РОО, ЦДО

Международный конкурс хореографических 
коллективов «Школа Терпсихоры»

международный апрель РОО, ЦДО

Мероприятия, посвященные празднованию 9 мая Районный май РОО, руководители 0 0



Традиционный
легкоатлетический пробег Маловск -  Багдарин

районный май ДЮСШ

Ярмарка ученической продукции Районный апрель ЦДО
Районный этап всероссийского конкурса «Живая 
классика».

Районный март ЦДО

Неделя финансовой грамотности в школах района Районный март РОО, руководители ОО
Всеобуч совместный план с ОВД , КДН ,ГИБДД 
Месячник безопасности

Районный апрель Отдел образования 
Доржиева Ц.Ж. 

Казазаева 
Н.Н. 

Замдиректора
День предпринимателя Районный май РОО, руководители ОО
День России.
Вручение паспортов школьникам

Районный 12 июня Отдел образования

План мероприятий, проводимых в рамках Года экологии в 2017 году, в образовательных организациях МО «Баунтовский 
____________________________________  эвенкийский район»______________ _________________________________

№ Название мероприятий. Сроки Планируемые результаты Ответственный за 
организацию 
мероприятия

Форма и сроки 
отчета

1

Исследование пещеры Коммунальщиков 
(новой открытой пещеры в местности Има)

4 - 1 0  
января 

2017 года

Научные изыскания, описание, 
публикации в СМИ, научных 

изданиях, научно-исследовательские 
работы воспитанников геолого

спелеологического кружка «Долган»

МБУ ДО «Центр 
дополнительного 

образования детей и 
эвенкийских 

народных ремесел»

Фотоотчет и 
краткий 

описательный 
отчет

2
Единый день тематических классных часов, 
тематических занятий, посвященный Г оду 
экологии.

19 января

Знакомство детей с заповедными 
местами России, Бурятии. 

Воспитание любви и бережного 
отношения к окружающему 

природному миру.

Мероприятие 
проводится внутри 

каждой 
общеобразовательной 
организации района

Фотоотчет и 
краткий 

описательный 
отчет

3

Читательская конференция школьников 6 
классов школ района февраль

Знакомство школьников с 
творчеством детских писателей о 

природе, животных.

ИМЦ РОО совместно 
с учителями русского 
языка и литературы, 

библиотекарями 
школ, районной 

детской библиотеки

Приказ по РОО

4 Исследование пещер Забайкальского края Февраль- Научные изыскания, описание, МБУ ДО «Центр Фотоотчет и



группы юных спелеологов геолого
спелеологического кружка «Долган» МБУ 
ДО «Центр дополнительного образования 
детей и эвенкийских народных ремесел» 
совместно со спелеологами Забайкалья.

март публикации в СМИ, научных 
изданиях, научно-исследовательские 

работы воспитанников геолого
спелеологического кружка «Долган»

дополнительного 
образования детей и 

эвенкийских 
народных ремесел»

краткий
описательный

отчет

5

Районная выставка художественного 
творчества детей «Живи, Земля!» апрель Выявление талантливых детей

МБУ ДО «Центр 
дополнительного 

образования детей и 
эвенкийских 

народных ремесел»

Приказ по РОО

6

Районная акция школьников «Очистим 
планету от мусора!» апрель

Проведение мероприятий в рамках 
акции по пропаганде бережного 

отношения к окружающему миру, 
привлечения внимания населения к 

проблемам загрязненности 
территории проживания.

МБУ ДО «Центр 
дополнительного 

образования детей и 
эвенкийских 

народных ремесел»

Приказ по РОО

7

Организация работы движения «Зеленый 
патруль»

апрель -  
май

Проведение мероприятий по 
пропаганде правил безопасного 

поведения людей в лесу в 
пожароопасный период

МБУ ДО «Центр 
дополнительного 

образования детей и 
эвенкийских 

народных ремесел»

Фотоотчет и 
краткий 

описательный 
отчет

8 Научная экспедиция юных спелеологов 
геолого-спелеологического кружка 
«Долган» МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования детей и 
эвенкийских народных ремесел» совместно 
со специалистами Бурятского научного 
центра в местность «Ручей Березовый» 
Точерский хребет Баунтовского района

июль

Научные изыскания, описание, 
публикации в СМИ, научных 

изданиях, научно-исследовательские 
работы воспитанников геолого

спелеологического кружка «Долган»

МБУ ДО «Центр 
дополнительного 

образования детей и 
эвенкийских 

народных ремесел»

Фотоотчет и 
краткий 

описательный 
отчет

9 Паспортизация водных источников 
сельского поселения «Багдаринское»

в течение 
года

Составление карты водных 
источников поселения в 
природоохранных целях

МБУ ДО «Центр 
дополнительного 

образования детей и 
эвенкийских 

народных ремесел»

карта водных 
источников 
поселения

10 Реализация социальных проектов в течение 
года

Мероприятие 
проводится внутри 
каждой 0 0  района

Краткий отчет о 
реализованном 

проекте


